

カーディフ生命

2017年度第3四半期業績のご報告

2018年2月14日
カーディフ生命保険会社

カーディフ生命保険会社(正式名称:カーディフ・アシュアランス・ヴィ、日本における代表者:久米保則、所在地:東京都渋谷区)は、2017年度第3四半期(2017年4月1日~2017年12月31日)の業績を発表しました。

業績ハイライト

主要業績と収支の状況につきましては、以下のとおりです。

(単位:億円)

		2016年度末	2017年度 第3四半期会計期間末
保有契約高	個人保険	6	6
	個人年金保険	7	7
	団体保険	171,992	185,375
年換算保険料	保有契約	3	3
総資産		667	725
ソルベンシー・マージン比率		624.9%	649.5%

(単位:百万円)

		2016年度 第3四半期累計期間	2017年度 第3四半期累計期間
保険料等収入		35,456	40,823
経常利益		12,855	12,946
四半期純利益		3,880	3,621
基礎利益		13,983	13,258

カーディフ生命保険会社(カーディフ・アシュアランス・ヴィ)について

カーディフ生命は、フランスを本拠とする世界有数の金融グループ BNP パリバの保険事業を担う BNP パリバ・カーディフの日本拠点として、2000年4月に設立されました。以来、主に銀行をパートナーとして、金融機関の商品と組み合わせることで新たな価値をつくり出す「バンカシュアランス」というビジネスモデルで事業を展開しています。特に、住宅ローン返済中にガンと診断された場合、保険金によってローン返済を支援する「ガン保障特約付団体信用生命保険」を日本で初めて開発するなど、団体信用生命保険を主力商品としています。

＜本件に関するお問い合わせ先＞

カーディフ生命保険会社 お客様相談室 TEL: 03-6415-8275
受付時間: 9:00~18:00(土日、祝日、年末年始を除く)



2018年2月14日
カーディフ生命保険会社

2017年度第3四半期業績報告

2017年度第3四半期(2017年4月1日~2017年12月31日)の業績をお知らせいたします。

目次

1. 主要業績 1 頁
2. 資産運用の実績 (一般勘定) 2 頁
3. 四半期貸借対照表 4 頁
4. 四半期損益計算書 5 頁
5. 経常利益等の明細 (基礎利益) 7 頁
6. ソルベンシー・マージン比率 8 頁
7. 特別勘定の状況 9 頁
8. 保険会社及びその子会社等の状況 9 頁
(参考)証券化商品等への投資及びサブプライム関連投資の状況 9 頁

1. 主要業績

(1) 保有契約高及び新契約高

・保有契約高

(単位:千件、億円、%)

区 分	2016年度末		2017年度 第3四半期会計期間末			
	件数	金額	件数		金額	
			前年度末比		前年度末比	
個人保険	5	6	5	102.7	6	106.3
個人年金保険	0	7	0	92.8	7	97.3
団体保険	—	171,992	—	—	185,375	107.8
団体年金保険	—	—	—	—	—	—

(注) 個人年金保険については、年金支払開始前契約の年金支払開始時における年金原資と年金支払開始後契約の責任準備金を合計したものです(ただし個人変額年金保険の年金支払開始前契約については、基本保険金額を計上しています)。

・新契約高

(単位:千件、億円、%)

区 分	2016年度 第3四半期累計期間				2017年度 第3四半期累計期間					
	件数	金額			件数	金額				
		新契約	転換による純増加			前年同期比	前年同期比	新契約	転換による純増加	
個人保険	0	—	—	—	0	120.9	—	—	—	—
個人年金保険	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
団体保険	—	1	1	—	—	—	—	0	—	—
団体年金保険	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—

(注) 1. 新契約・転換による純増加の個人年金保険の金額は年金支払開始時における年金原資です(ただし個人変額年金保険については、初回保険料相当額を計上しています)。

2. 団体保険の新契約高は、新契約として計上された月の単月の新契約高を表します。

新たに当社の団体保険契約の被保険者となった方の人数・金額の推移は、以下のとおりです。

(参考)新規の被保険者数・金額

(単位:千件、億円)

	2016年度 第3四半期累計期間		2017年度 第3四半期累計期間	
	件数	金額	件数	金額
団体保険	109	22,667	104	20,718

(注) 件数は被保険者数を表します。

(2) 年換算保険料

・保有契約

(単位:百万円、%)

区 分	2016年度末	2017年度 第3四半期 会計期間末	
		前年度末比	
個人保険	312	304	97.2
個人年金保険	62	56	89.9
合計	375	360	96.0
うち医療保障・ 生前給付保障等	312	304	97.2

・新契約

(単位:百万円、%)

区 分	2016年度		2017年度	
	第3四半期累計期間	第3四半期累計期間	第3四半期累計期間	前年同期比
個人保険	6	8	8	140.5
個人年金保険	—	—	—	—
合計	6	8	8	140.5
うち医療保障・生前給付保障等	6	8	8	140.5

- (注)1. 年換算保険料とは、1回あたりの保険料について保険料の支払方法に応じた係数を乗じ、1年あたりの保険料に換算した金額です(一時払契約等は、保険料を保険期間で除した金額)。
2. 「医療保障・生前給付保障等」については、医療保障給付(入院給付、手術給付等)、生前給付保障給付(特定疾病給付、介護給付等)、保険料払込免除給付(障害を事由とするものは除く。特定疾病罹患、介護等を事由とするものを含む)等に該当する部分の年換算保険料を計上していません。

2. 資産運用の実績(一般勘定)

(1) 資産の構成

(単位:百万円、%)

区 分	2016年度末		2017年度 第3四半期会計期間末	
	金 額	占 率	金 額	占 率
現預金・コールローン	6,441	9.7	8,220	11.4
買現先勘定	—	—	—	—
債券貸借取引支払保証金	—	—	—	—
買入金銭債権	—	—	—	—
商品有価証券	—	—	—	—
金銭の信託	—	—	—	—
有価証券	53,792	81.3	57,319	79.7
公社債	36,200	54.7	38,236	53.2
株 式	1,028	1.6	1,070	1.5
外国証券	16,564	25.0	18,013	25.0
公社債	16,564	25.0	18,013	25.0
株式等	—	—	—	—
その他の証券	—	—	—	—
貸付金	—	—	—	—
不動産	89	0.1	82	0.1
繰延税金資産	4,677	7.1	4,877	6.8
その他	1,158	1.8	1,426	2.0
貸倒引当金	—	—	—	—
合計	66,160	100.0	71,927	100.0
うち外貨建資産	—	—	—	—

(2) 有価証券の時価情報(売買目的有価証券以外の有価証券のうち時価のあるもの)

(単位:百万円)

区 分	2016年度末					2017年度 第3四半期会計期間末				
	帳簿価額	時価	差損益			帳簿価額	時価	差損益		
			差 益	差 損	差 益			差 損		
満期保有目的の債券	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
責任準備金対応債券	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
子会社・関連会社株式	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
その他有価証券	52,539	53,342	803	852	49	56,099	56,869	770	797	27
公社債	35,454	36,200	745	756	11	37,592	38,236	644	654	9
株式	494	578	84	84	—	494	620	126	126	—
外国証券	16,591	16,564	△ 27	11	38	18,013	18,013	0	17	17
公社債	16,591	16,564	△ 27	11	38	18,013	18,013	0	17	17
株式等	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
その他の証券	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
買入金銭債権	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
譲渡性預金	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
その他	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
合 計	52,539	53,342	803	852	49	56,099	56,869	770	797	27
公社債	35,454	36,200	745	756	11	37,592	38,236	644	654	9
株式	494	578	84	84	—	494	620	126	126	—
外国証券	16,591	16,564	△ 27	11	38	18,013	18,013	0	17	17
公社債	16,591	16,564	△ 27	11	38	18,013	18,013	0	17	17
株式等	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
その他の証券	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
買入金銭債権	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
譲渡性預金	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
その他	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—

時価を把握することが極めて困難と認められる有価証券の帳簿価額は以下のとおりです。

(単位:百万円)

区 分	2016年度末	2017年度 第3四半期会計期間末
満期保有目的の債券	—	—
非上場外国債券	—	—
その他	—	—
責任準備金対応債券	—	—
子会社・関連会社株式	—	—
その他有価証券	450	450
非上場国内株式(店頭売買株式を除く)	450	450
非上場外国株式(店頭売買株式を除く)	—	—
非上場外国債券	—	—
その他	—	—
合 計	450	450

(3) 金銭の信託の時価情報

該当ありません。

3. 四半期貸借対照表

(単位:百万円)

科目	期別	2016年度末 要約貸借対照表 (2017年3月31日現在)	2017年度 第3四半期会計期間末 (2017年12月31日現在)
		金額	金額
(資産の部)			
現金及び預貯金		6,455	8,249
有価証券		54,415	57,960
(うち国債)		(31,470)	(29,077)
(うち地方債)		(2,057)	(3,980)
(うち社債)		(2,672)	(5,178)
(うち株式)		(1,028)	(1,070)
(うち外国証券)		(16,564)	(18,013)
(うちその他の証券)		(622)	(640)
有形固定資産		135	124
無形固定資産		298	411
再保険貸		467	571
その他資産		346	402
繰延税金資産		4,677	4,877
資産の部合計		66,797	72,596
(負債の部)			
保険契約準備金		34,592	38,597
支払備金		6,638	8,241
責任準備金		17,265	17,739
契約者配当準備金		10,688	12,617
代理店借		21	19
再保険借		569	479
その他負債		503	1,209
未払法人税等		207	677
資産除去債務		45	45
その他の負債		250	486
退職給付引当金		483	519
価格変動準備金		81	93
本支店勘定		4	7
負債の部合計		36,255	40,927
(純資産の部)			
持込資本金		24,943	24,943
剰余金		5,019	6,171
繰越利益剰余金		5,019	6,171
持込資本金等合計		29,963	31,114
その他有価証券評価差額金		578	554
評価・換算差額等合計		578	554
純資産の部合計		30,541	31,669
負債及び純資産の部合計		66,797	72,596

4. 四半期損益計算書

(単位:百万円)

科目	期別	2016年度 第3四半期累計期間 〔2016年4月1日から 2016年12月31日まで〕	2017年度 第3四半期累計期間 〔2017年4月1日から 2017年12月31日まで〕
		金額	金額
経常収益		35,639	41,041
保険料等収入		35,456	40,823
(うち保険料)		(34,515)	(38,501)
資産運用収益		181	212
(うち利息及び配当金等収入)		(176)	(163)
(うち有価証券売却益)		(5)	(1)
(うち特別勘定資産運用益)		(-)	(47)
その他経常収益		2	6
経常費用		22,783	28,095
保険金等支払金		17,826	21,747
(うち保険金)		(6,189)	(7,193)
(うち年金)		(14)	(16)
(うち給付金)		(10,378)	(11,646)
(うち解約返戻金)		(32)	(46)
(うちその他返戻金)		(0)	(17)
責任準備金等繰入額		1,330	2,076
支払備金繰入額		25	1,602
責任準備金繰入額		1,305	473
資産運用費用		58	43
(うち支払利息)		(0)	(0)
(うち有価証券売却損)		(0)	(1)
(うち特別勘定資産運用損)		(15)	(-)
事業費		3,373	4,012
その他経常費用		193	215
経常利益		12,855	12,946
特別利益		-	-
特別損失		13	13
固定資産等処分損		2	1
価格変動準備金繰入額		11	12
契約者配当準備金繰入額		7,368	7,877
税引前四半期純利益		5,472	5,055
法人税及び住民税		1,921	1,624
法人税等調整額		△ 329	△ 190
法人税等合計		1,591	1,434
四半期純利益		3,880	3,621

注記事項

(四半期貸借対照表関係)

2017年度第3四半期会計期間末	
1. 簡便的な会計処理	
繰延税金資産の回収可能性の判断については、経営環境等に著しい変化がないと認められるため、前年度末において使用した将来の業績予測の結果を用いております。	
2. 契約者配当準備金の異動状況は次のとおりであります。	
イ. 当期首現在高	10,688百万円
ロ. 当第3四半期累計期間契約者配当金支払額	5,948百万円
ハ. 利息による増加等	－百万円
ニ. 契約者配当準備金繰入額	7,877百万円
ホ. 当第3四半期会計期間末現在高	12,617百万円
3. 2017年5月に剰余金2,470百万円の本社送金を行っております。	
4. 金額は記載単位未満を切捨てて表示しております。	

(四半期損益計算書関係)

2017年度第3四半期累計期間	
1. 金額は記載単位未満を切捨てて表示しております。	

5. 経常利益等の明細(基礎利益)

(単位:百万円)

		2016年度 第3四半期累計期間	2017年度 第3四半期累計期間
基礎利益	A	13,983	13,258
キャピタル収益		5	1
金銭の信託運用益		—	—
売買目的有価証券運用益		—	—
有価証券売却益		5	1
金融派生商品収益		—	—
為替差益		—	—
その他キャピタル収益		—	—
キャピタル費用		0	1
金銭の信託運用損		—	—
売買目的有価証券運用損		—	—
有価証券売却損		0	1
有価証券評価損		—	—
金融派生商品費用		—	—
為替差損		—	—
その他キャピタル費用		—	—
キャピタル損益	B	4	0
キャピタル損益含み基礎利益	A + B	13,987	13,259
臨時収益		—	—
再保険収入		—	—
危険準備金戻入額		—	—
個別貸倒引当金戻入額		—	—
その他臨時収益		—	—
臨時費用		1,132	312
再保険料		—	—
危険準備金繰入額		1,132	312
個別貸倒引当金繰入額		—	—
特定海外債権引当勘定繰入額		—	—
貸付金償却		—	—
その他臨時費用		—	—
臨時損益	C	△ 1,132	△ 312
経常利益	A + B + C	12,855	12,946

6. ソルベンシー・マージン比率

(単位:百万円)

項 目	2016年度末	2017年度 第3四半期 会計期間末
ソルベンシー・マージン総額 (A)	43,189	45,936
供託金等	200	200
価格変動準備金	81	93
危険準備金	13,589	13,901
一般貸倒引当金	—	—
(その他有価証券評価差額金(税効果控除前)・繰延ヘッジ損益(税効果控除前))×90%(マイナスの場合100%)	722	693
土地の含み損益×85%(マイナスの場合100%)	—	—
全期チルメル式責任準備金相当額超過額	110	106
負債性資本調達手段等	—	—
全期チルメル式責任準備金相当額超過額及び 負債性資本調達手段等のうち、マージンに算入されない額	—	—
持込資本金等	27,493	29,262
控除項目	—	—
その他	991	1,679
リスクの合計額		
$\sqrt{(R_1 + R_8)^2 + (R_2 + R_3 + R_7)^2} + R_4$ (B)	13,820	14,143
保険リスク相当額 R_1	10,003	9,971
第三分野保険の保険リスク相当額 R_8	3,457	3,796
予定利率リスク相当額 R_2	0	0
最低保証リスク相当額 R_7	0	—
資産運用リスク相当額 R_3	1,308	1,409
経営管理リスク相当額 R_4	295	303
ソルベンシー・マージン比率		
$\frac{(A)}{(1/2) \times (B)} \times 100$	624.9%	649.5%

- (注) 1. 上記は、保険業法施行規則第161条、第162条及び平成8年大蔵省告示第50号の規定に基づいて算出しています。
 2. 供託金等は、保険業法第190条にて定めのある供託金に代わる銀行保証契約の契約金額を記載しています。
 3. 最低保証リスク相当額は、標準的方式を用いて算出しています。

7. 特別勘定の状況

(1) 特別勘定資産残高の状況

(単位:億円)

区 分	2016年度末		2017年度 第3四半期会計期間末	
	件数	金額	件数	金額
個人変額保険	—	—	—	—
個人変額年金保険	6	6	6	6
団体年金保険	—	—	—	—
特別勘定計	6	6	6	6

(2) 個人変額年金保険(特別勘定)の保有契約高

(単位:千件、億円)

区 分	2016年度末		2017年度 第3四半期会計期間末	
	件数	金額	件数	金額
個人変額年金保険	0	7	0	7

8. 保険会社及びその子会社等の状況

該当ありません。

(参考) 証券化商品等への投資及びサブプライム関連投資の状況

該当ありません。

以上